
OCHRANA OBYVATELSTVA V REPUBLIKOVÉM MĚŘÍTKU

O B S A H

Předmluva

1 OCHRANA CIVILNÍHO OBYVATELSTVA
VE VNITROSTÁTNÍM MĚŘÍTKU -  OBECNÝ EXKURS 9

1.1 Recentní stav dané problematiky 9
1.2 Legislativa vztahující se к problematice ochrany

civilního obyvatelstva v jednotlivých etapách 10
1.2.1 Exkurs od roku 1918-1938 10
1.2.2 Exkurs od roku 1939-1945 11
1.2.3 Exkurs od roku 1945-1957 11
1.2.4 Exkurs od roku 1958-1957 11
1.2.5 Exkurs od roku 1976-1989 13
1.2.6 Exkurs od roku 1990 do současnosti 13

1.3 Problematika civilní ochrany od roku 1918-1938 15
1.3.1 Civilní protiletecká ochrana 15
1.3.2 Organizace civilní protiletecké ochrany 16
1.3.3 Výkonné složky civilní protiletecké ochrany 16
1.3.4 Individuální protichemická obrana 17
1.3.5 Kolektivní ochrana 17

1.4 Ochrana obyvatelstva v období Protektorátu Čechy a Morava 18
1.5 Civilní ochrana v období od roku 1945-1989 19

1.5.1 Ochrana obyvatelstva před leteckými útoky
vletech 1945-1951 19

1.5.2 Civilní obrana v období 1951-1957 22
1.5.3 Ochrana obyvatelstva a národní hospodářství 23
1.5.4 Příprava na řízení civilní obrany v období války 25
1.5.5 Civilní obrana v období 1958-1975 26
1.5.6 Ukrytí obyvatelstva 28
1.5.7 Individuální protichemická ochrana 32
1.5.8 Příprava obyvatelstva к civilní obrané 34
1.5.9 Civilní obrana v období 1976-1989 37

3



UNIVERZITA Jana Amose Komenského Praha

1.5.10 Úkoly, řízení a organizace 37
1.6 Civilní ochrana obyvatelstva od roku 1990 do současnosti 42

1.6.1 Vývoj civilní ochrany obyvatelstva 42
1.6.2 Koncepce ochrany obyvatelstva 44
1.6.3 Účast organizací při ochraně obyvatelstva 46

2 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY ČESKÉ REPUBLIKY
V SYSTÉMU OCHRANY OBYVATELSTVA 51

2.1 Bezpečnostní hrozby na počátku 21. století a Česká republika 51
2.2 Bezpečnostní strategie České republiky 51

2.2.1 Bezpečnostní politika státu 51
2.2.2 Bezpečnostní strategie České republiky 52
2.2.3 Východiska bezpečnostní politiky 54
2.2.4 Bezpečnostní zájmy České republiky 54
2.2.5 Bezpečnostní prostředí a Česká republika 56
2.2.6 Strategie prosazování bezpečnostních zájmů České republiky 59

2.3 Veřejná správa a její funkce v ochraně obyvatelstva
v kontextu s krizovým řízením 60
2.3.1 Krizové řízení 60
2.3.2 Krizové plánování 61
2.3.3 Krizové management 63

2.4 Institucionální zabezpečení systému ochrany obyvatelstva 64
2.5 Činnost obce s rozšířenou pôsobností při řešení krizové situace 66

2.5.1 Orgány obce s rozšířenou působností při řešení
krizové situace 66

2.6 Příprava a řešení mimořádné situace ORP 70
2.7 Realizace -  řešení mimořádné události v souvislosti

s ochranou obyvatelstva 71
2.8 Varování a vyrozumění 71
2.9 Evakuace obyvatel obce ORP 79
2.10 Nouzové přežití 83
2.11 Ukrytí 83
2.12 Individuální ochrana podle současné koncepce

ochrany obyvatelstva 90

—  4  —



OCHRANA OBYVATELSIVA V REPUBLIKOVÉM MĚŘÍTKU

2.13 Ochrana osob při haváriích s únikem průmyslových škodlivin 90
2.14 Zajištění a označení nebezpečných oblastí 91

3 OCHRANA KRITICKÉ INFRASTRUKTURY -  KONCFIPCE
OCH RANY OBYVATELSTVA V ČR 93

3.1 Kritická infrastruktura 93
3.2 Koncepce ochrany obyvatelstva v České republice 96
3.3 Systém zajištění ochrany obyvatelstva v České republice 96

4 CIVILNÍ OBRANA VE VYBRANÝCH STÁTECH EVROPY 99
4.1 Civilní ochrana v Itálii 100
4.2 Civilní ochrana ve Švýcarsku 102
4.3 Civilní ochrana v Rakousku 105
4.4 Civilní ochrana ve Finsku 107

Příloha č. 1 -  110/1998 Sb. ústavní zákon ze dne 2. dubna 1998 
o bezpečnosti České republiky 109

Příloha č. 2 -  239/2000 Sb. zákon ze dne 28. června 2000 
o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů 113

Příloha č. 3 -  240/2000 Sb. zákon ze dne 28. června 2000 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) 141

Příloha č. 4 -2 4 1/2000 Sb. zákon ze dne 29. června 2000
o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně
některých souvisejících zákonů 179

Příloha č. 5 -  Národní program o ochraně kritické infrastruktury 199

Příloha č. 6 -  Exkurs do koncepce ochrany obyvatelstva 
v období roku 2013 až 2020 na území české republiky 207

LITERATURA 235

5


